
 

 

 
Постановление администрации  

Шемуршинского муниципального округа от «23» августа 2023 г. № 706. 

 
Об изменении наименования и утверждении Устава муниципального 
автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа 
«Туслах» Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

 
В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 30 апреля 2021 г. № 127-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и 
Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» администрация Шемуршинского 
муниципального округа Чувашской Республики постановляет: 

1. Изменить наименование муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования «Детско-юношеская спортивная школа «Туслах» Шемуршинского муниципального округа 
Чувашской Республики на муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 
«Спортивная школа «Туслах» Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

2. Утвердить прилагаемый Устав муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования «Спортивная школа «Туслах» Шемуршинского муниципального округа Чувашской 
Республики. 

3. Делегировать полномочия по регистрации Устава муниципального автономного учреждения 
дополнительного образования «Спортивная школа «Туслах» Шемуршинского муниципального округа 
Чувашской Республики директору муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования «Детско-юношеская спортивная школа «Туслах» Шемуршинского муниципального округа 
Чувашской Республики Измукову Сергею Ивановичу.  

4. Признать утратившими силу постановления администрации Шемуршинского района Чувашской 
Республики: 

от 24 ноября  2011 г. № 481 «Об утверждении Устава автономного учреждения дополнительного 
образования детей «Детско-юношеская спортивная школа «Туслах» Шемуршинского района Чувашской 
Республики»; 

от 23 апреля 2012 г. «О внесении изменений в Устав автономного учреждения дополнительного 
образования детей «Детско-юношеская спортивная школа «Туслах» Шемуршинского района Чувашской 
Республики»; 

от 08 июля 2015 г. № 282 «О внесении изменений в Устав автономного учреждения 
дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа «Туслах» Шемуршинского 
района Чувашской Республики». 

от 23 декабря 2022 г.  № 15 «Об изменении наименования и утверждении Устава муниципального 
автономного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа 
«Туслах» Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики». 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
 
Глава Шемуршинского 
муниципального округа 
Чувашской Республики                               А.В. Чамеев 

ВЕСТИ 

Шемуршинского 
муниципального округа 

 

Выпуск № 101 от 23 августа  2023 года 

  
Периодическое 

печатное издание 
администрации 
Шемуршинского 
муниципального 

округа Чувашской 
Республики 

 
Издается с 20 декабря 2022 года 

garantf1://17452871.0/


 

 

 
 Утвержден  

Постановлением администрации 
Шемуршинского муниципального округа 
Чувашской Республики 
от   «23» августа 2023 г.  № 706 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

УСТАВ  
 муниципального автономного учреждения дополнительного образования  

«Спортивная школа «Туслах»   
Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

с. Шемурша 2023 г. 
 
 



 

 

1. Общие положения. 
 

1.1. Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа 
«Туслах» Шемуршинского муниципального  округа Чувашской Республики (далее - Учреждение), 
создано в соответствии с законодательством Российской Федерации и постановлением администрации 
Шемуршинского района Чувашской Республики  от 11 ноября 2011 г. № 467 «О создании автономного 
учреждения дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа «Туслах» 
Шемуршинского района Чувашской Республики». 

Учреждение является правопреемником муниципального автономного учреждения 
дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа «Туслах» Шемуршинского 
муниципального округа Чувашской Республики. 

1.2. Учреждение является некоммерческой организацией и действует на основании: 
- Конституции Российской Федерации; 
- Гражданского кодекса Российской Федерации; 
- Федерального  закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»; 
- Федерального закона 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 
- Федерального закона от 04.12.2007 № 329 –ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации» и иными нормативно – правовыми актами Российской Федерации; 
- Конституции Чувашской Республики; 
- Закона Чувашской Республики от 30.07.2013 № 50 « О образовании в Чувашской Республике», 

иными законами Чувашской Республики, указами и распоряжениями Главы Чувашской Республики, 
постановлениями и распоряжениями Кабинете Министров Чувашской Республики, иными 
нормативными правовыми актами Чувашской Республики; 

- Настоящего Устава и локальных актов Учреждения. 
1.3. Наименование Учреждения: 
Полное: 
- на русском языке: Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 

«Спортивная школа «Туслах» Шемуршинского  муниципального  округа Чувашской Республики»; 
- на чувашской языке: Чăваш Республикин Шăмăршă мунипалитет округĕн хушма пелÿ паракан « 

«Туслăх» спорт шкулě» автономи учрежденийě; 
Сокращенное: 
- на русском языке: МАУ ДО «СШ «Туслах». 
1.4. Учредителем Учреждения является  Муниципальное образование – Шемуршинский 

муниципальный округ Чувашской Республики в лице администрации Шемуршинского муниципального 
округа Чувашской Республики (далее - Учредитель). 

1.5. Местонахождение Учреждения: 
- юридический адрес: 429170, Чувашская Республика, Шемуршинский район,         с. Шемурша, ул. 

Космовского, д. 13. 
- фактический адрес: 429170, Чувашская Республика, Шемуршинский район,          с. Шемурша, ул. 

Космовского, д. 13. 
1.6. Учреждение имеет право отдельные компоненты учебных программ на основе договоров с 

иными образовательными организациями реализовывать по другим адресам при условии получения 
соответствующей лицензии. 

1.7. Организационно-правовая форма: автономное учреждение. 
1.8. Тип образовательной организации: организация дополнительного образования. 
1.9. Учреждение является юридическим лицом с момента государственной регистрации и имеет 

вывеску установленного образца. 
В соответствии с Законом Чувашской Республики «О языках в Чувашской Республике» 

Учреждение оформляет документы (бланки, штампы) и вывески с наименованиями Учреждения на  
чувашском и русском языках. 

1.10. Учреждение является юридическим лицом, имеет лицевые счета, самостоятельный баланс,  
печать с наименованием Учреждения, угловой штамп со своими реквизитами, другие необходимые для 
осуществления совей деятельности печати, штампы и бланки. 



 

 

1.11. Учреждение может вступать в правоотношения с юридическими и физическими лицами, от 
своего имени приобретать имущественные и личные неимущественные права и нести обязанности, быть 
истцом и ответчиком в суде, отвечать  
по своим обязательствам, находящимися в его распоряжении денежными средствами. На праве 
оперативного управления имеет обособленное имущество.  

1.12. Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется в виде субсидий из 
бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики и иных не запрещенных 
федеральными законами источников. 

1.13.Учреждение вправе создавать филиалы и открывать представительства. 
1.14. Учреждение отвечает по своим обязательствам, имуществом, находящимся у него на праве 

оперативного управления, за исключением недвижимого имущества и особо ценного движимого 
имущества, закрепленных за ним Учредителем или приобретенных Учреждением за счет  средств, 
выделенных ему Учредителем на приобретение этого имущества. 

1.15. Учредитель Учреждения не несет ответственность по обязательствам Учреждения.  
1.16. Учреждение не отвечает по обязательствам Учредителя Учреждения. 
1.17. Доходы Учреждения поступают в его самостоятельное распоряжение и используются им 

для достижения целей, ради которых оно создано, если иное  не предусмотрено законом. Собственник 
имущества Учреждения не имеет права на получение доходов от осуществления Учреждением 
деятельности и использования закрепленного за Учреждением имущества.  

1.18. В Учреждении не допускается создание и деятельность политических партий, религиозных 
организаций (объединений).  

Принуждение обучающихся к вступлению в общественные объединения, в том числе в 
политические партии, а также принудительное привлечение их  к деятельности этих объединений и 
участию в агитационных кампаниях   и политических акциях не допускается. 

 
2. Предмет, цели и виды деятельности Учреждения.  

 
2.1. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом и целями 

деятельности, определенными федеральными законами, настоящим Уставом, путем выполнения работ, 
оказания услуг в сфере образования, физической культуры и спорта, а также услуг в сфере, указанные в  
настоящем уставе. 

Основной целью деятельности Учреждения является реализация дополнительных 
общеобразовательных программ в области физической культуры и спорта и спорта в Шемуршинском 
муниципальном округе, подготовка спортивного резерва для спортивных сборных Шемуршинского 
муниципального округа и Чувашской Республики.  

2.2. Предметом  деятельности Учреждения является организация образовательного процесса в 
интересах человека, семьи, общества и государства,  направленного на физическое развитие и 
совершенствование спортивного мастерства лиц, проходящих спортивную подготовку, создание 
благоприятных условий для разностороннего развития личности.  

2.3. Учреждение реализует дополнительные общеобразовательные программы различной 
направленности. 

2.4. Учреждение осуществляет следующие виды деятельности: 
2.4.1. Реализация дополнительных общеразвивающих программ в области физической культуры 

и спорта для детей и для взрослых; 
2.4.2. Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки для детей 

и для взрослых; 
2.4.3. Обеспечение участия обучающихся (спортсменов) Учреждения в официальных спортивных 

мероприятиях;  
2.4.4. обеспечение доступа к объектам спорта. 
2.5. Для реализации основных задач Учреждение вправе осуществлять следующие виды 

деятельности (в том числе на платной основе): 
- обеспечение доступных всем слоям населения условий для физических, спортивных и 

оздоровительных занятий; 



 

 

- оказание услуг населению по организации и проведению занятий по следующим 
общедоступным, не наносящим вреда здоровью видам спорта: оказывать услуги населению по 
организации и проведению занятий по следующим общедоступным, не  наносящем вреда здоровью 
видам спорта, в том числе: гимнастика, легкая атлетика, спортивная (вольная) борьба, футбол, мини-
футбол, плавание, бадминтон, бильярд, самбо, дзюдо, волейбол, баскетбол, теннис, настольный теннис, 
шахматы, шашки, тяжелая атлетика, атлетическая гимнастика, аэробика, спортивные танцы, дартс, 
стрельба из пневматической винтовки и другие; 

- деятельности объектов спорта по проведению спортивных мероприятий на открытом воздухе 
или в закрытом помещении: футбольных стадионов, плавательных бассейнов и стадионов, площадок 
стадионов для зимних видов спорта, стадионов для занятий легкой атлетикой и.т.п.;  

- оказание услуг по организации и проведению учебно - тренировочных сборов; 
-  реализация дополнительных образовательных программ по различным видам спорта; 
-  оказание услуг по обучению населения плаванию; 
- оказание услуг по организации и проведению спортивно-массовых и культурно-зрелищных 

мероприятий; 
- осуществление проката спортивного инвентаря и оборудования; 
- формирование и развитие материальной базы, необходимой для уставной деятельности; 
- привлечение финансовых средств для осуществления уставной деятельности; 
- привлечение добровольных пожертвований и благотворительной помощи; 
- прочая зрелищно-развлекательная деятельность; 
- деятельность спортивных объектов; 
- прочая деятельность в области спорта; 
- прочая деятельность по организации отдыха и развлечений; 
- оказание физкультурно-оздоровительных услуг населению, учреждениям, организациям; 
- разработка программ и методических пособий физкультурно-оздоровительной и спортивной 

направленности; 
- осуществление розничной торговли; 
- гостиничные услуги; 
- реализация образовательных программ и оказание дополнительных образовательных услуг, в 

том числе и платных, в соответствии с правилами оказания платных образовательных услуг в сфере 
образования; 

- выбор форм, средств, методов обучения и воспитания в пределах, определенных Федеральным 
законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

- самостоятельная разработка программ своей деятельности с учетом запросов детей, 
потребностей семьи, образовательных учреждений, детских и юношеских объединений и организаций, 
особенностей  социально-экономического развития Шемуршинского муниципального округа и 
национально-культурных традиций; 

- ведение методической работы, направленной на совершенствование образовательного 
процесса, программ, форм и методов деятельности, мастерства педагогических работников; 

- организация и проведение массовых мероприятий,  создание необходимых условий для отдыха 
детей и родителей (законных представителей); 

- организовать и проводить учебно- тренировочные занятия со сборными командами округа по 
культивируемым видам спорта; 

- совместно  с отделом физической культуры и спорта администрации Шемуршинского 
муниципального округа заниматься формированием и подготовкой сборных команд округа по видам 
спорта, а также обеспечением их  участия в спортивных мероприятий; 

- разрабатывать программы, методические пособия, учебные планы физкультурно-
оздоровительной и спортивной направленности; 

- организовывать и проводить семинары и научно - практические конференции физкультурно-
оздоровительной и спортивной тематики; 

- оказывать реабилитационно - оздоровительные услуги (массаж, физиотерапия, лечебная и 
адаптивная физическая культура и другие); 

- оказание других форм платных услуг населению, не запрещенных законодательством 
Российской Федерации, Чувашской Республики и направленные на достижение уставных целей. 



 

 

2.6. Приведенный перечень видов деятельности, которые учреждение вправе осуществлять в 
соответствии с целями, для  достижения которых оно создано, является исчерпывающим. 

Доходы, полученные от такой деятельности,  и приобретенное за счет этих доходов имущество 
поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения. 

2.7. Муниципальное задание для Учреждения формируется и утверждается Учредителем в 
соответствии с видами деятельности. Учреждение не вправе отказаться от выполнения муниципального 
задания. 

2.8. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется с учетом 
расходов на содержание недвижимого имущества и особо ценного  движимого имущества, 
закрепленных за учреждением Учредителем или приобретенных Учреждением за счет средств, 
выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, расходов на уплату налогов, в 
качестве объекта налогообложения по которым признается соответствующее имущество, в том числе 
земельные участки, с учетом мероприятий, направленных на развитие Учреждения, перечень которых 
определяется учредителем. В случае сдачи в аренду с согласия учредителя недвижимого имущества или 
особо ценного движимого имущества, закрепленных за Учреждением учредителем на приобретенных 
Учреждением за счет средств, выделенных ему  учредителем на приобретенного такого имущества, 
финансовое обеспечение  содержания такого имущества учредителем не осуществляется. 

2.9. Финансовое обеспечение  деятельности Учреждения осуществляется в виде субсидий из 
соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации иных не запрещенных 
федеральными законами источников. 

2.10. Кроме муниципального задания и обязательств Учреждение по своему усмотрению вправе 
выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основной деятельности, граждан и  
юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании однородных услуг условиях в порядке,  
установленном федеральными законами. 

2.11. Учреждение осуществляет в соответствии с муниципальным заданием Учредителя и 
обязательствами  перед страховщиком по обязательному социальному страхованию деятельность, 
связанную с выполнением работ, оказанием услуг заданий Учредителя и обязательств. 

2.12. Учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности лишь постольку,  поскольку это 
служит достижению целей, ради которых оно создано, при условии, что такие виды деятельности 
указаны в настоящем Уставе. 

2.13. Право Учреждения осуществлять деятельность, на которую в соответствии с 
законодательством требуется специальное разрешение -  лицензия, возникает у  Учреждения с момента 
ее получения или в указанный в ней срок и прекращается по истечении срока ее действия, если иное не 
установлено законодательством Российской Федерации. 

2.14.Тарифы на услуги, оказываемые Учреждением, устанавливаются Учредителем. 
 

3. Образовательная деятельность 

 

3.1.Виды реализуемых программ и их направленность: 
- дополнительные общеразвивающие программы в области физической культуры и спорта, 

направленность: физкультурно-спортивная; 
- дополнительные образовательные программы спортивной подготовки, направленность: 

физкультурно-спортивная. 

3.2. Дополнительные общеразвивающие программы в области физической культуры и 

спорта направлены на вовлечение лиц в систематические занятия физической культурой и 

спортом, на физическое воспитание, физическое развитие личности, формирование культуры 

здорового образа жизни, выявление одаренных детей, получение ими начальных знаний о 

физической культуре и спорте (программы физического воспитания и физкультурно-

оздоровительные программы). 

Дополнительные образовательные программы спортивной подготовки направлены на 

всестороннее физическое и нравственное развитие, физическое воспитание, совершенствование 

спортивного мастерства обучающихся посредством организации их систематического участия в 

спортивных мероприятиях, включая спортивные соревнования, в том числе в целях включения 

обучающихся в состав спортивных сборных команд. 



 

 

 3.3. Содержание дополнительных общеразвивающих программ и сроки обучения по ним 

определяются образовательной программой, разработанной и утвержденной Учреждением.  

Содержание дополнительных образовательных программ спортивной подготовки 

определяется соответствующей образовательной программой, разработанной и утвержденной 

Учреждением с учетом примерных дополнительных образовательных программ спортивной 

подготовки  

3.4. Прием несовершеннолетних детей в Учреждение по дополнительным 

общеразвивающим программам в области физической культуры и спорта осуществляется на 

основании заявления родителей (законных представителей) и медицинской справки о состоянии 

здоровья с заключением возможности заниматься в группах по избранному виду спорта. 

 Прием на обучение по дополнительным образовательным программам спортивной 

подготовки проводится на основании результатов индивидуального отбора, проводимого в 

целях выявления лиц, имеющих необходимые для освоения соответствующей образовательной 

программы способности в области физической культуры и спорта.  

3.5. Наполняемость учебных групп определяется Учреждением с учетом техники 

безопасности в соответствии с дополнительными общеобразовательными программами. 
3.6. Расписание занятий составляется для создания наиболее благоприятного режима труда и 

отдыха учащихся администрацией Учреждения по представлению тренерско-педагогического состава с 
учетом пожеланий учащихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся и 
возрастных особенностей учащихся. 

3.7.  Учреждение, осуществляет права в соответствии с законодательством о физической 
культуре и спорте, законодательством об образовании, учредительными документами и локальными 
нормативными актами такой организации, договорами об образовании по дополнительным 
образовательным программам спортивной подготовки. 

 3.8. Учреждение обязано: 
- обеспечивать участие обучающихся по дополнительным образовательным программам 

спортивной подготовки в спортивных соревнованиях в соответствии с требованиями примерных 
дополнительных образовательных программ спортивной подготовки; 

- обеспечивать проведение аттестации тренеров-преподавателей, осуществляющих руководство 
прохождением обучающимися, спортсменами спортивной подготовки, в целях подтверждения 
соответствия таких тренеров-преподавателей занимаемым должностям в порядке, предусмотренном 
законодательством об образовании, и с учетом особенностей, установленных законодательством о 
физической культуре и спорте; 

- осуществлять медицинское обеспечение обучающихся по дополнительным образовательным 
программам спортивной подготовки, в том числе организацию систематического медицинского 
контроля, за счет средств, выделяемых организации, реализующей соответствующие образовательные 
программы, на выполнение государственного (муниципального) задания на оказание услуг по 
спортивной подготовке либо получаемых по договору об образовании по дополнительным 
образовательным программам спортивной подготовки; 

- реализовывать меры по предотвращению допинга в спорте и борьбе с ним, в том числе 
ежегодно проводить с обучающимися по дополнительным образовательным программам спортивной 
подготовки занятия по доведению до сведения обучающихся информации о последствиях допинга в 
спорте для здоровья спортсменов, об ответственности за нарушение антидопинговых правил; 

- знакомить обучающихся по дополнительным образовательным программам спортивной 
подготовки под роспись с локальными нормативными актами, связанными с осуществлением 
спортивной подготовки, а также с антидопинговыми правилами по соответствующим виду или видам 
спорта; 

- осуществлять материально-техническое обеспечение обучающихся по дополнительным 
образовательным программам спортивной подготовки, в том числе обеспечение спортивной 
экипировкой, оборудованием и спортивным инвентарем, необходимыми для прохождения спортивной 
подготовки, проезда к месту проведения спортивных мероприятий и обратно, питания и проживания в 
период проведения спортивных мероприятий, за счет средств, выделенных Учреждению на выполнение 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=149243&dst=100027&field=134&date=24.07.2023


 

 

государственного задания на оказание услуг по спортивной подготовке, либо средств, получаемых по 
договору об образовании по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки; 

- знакомить обучающихся по дополнительным образовательным программам спортивной 
подготовки, участвующих в спортивных соревнованиях, под роспись с нормами, утвержденными 
общероссийскими спортивными федерациями, правилами соответствующих видов спорта, 
положениями (регламентами) о спортивных соревнованиях, антидопинговыми правилами, условиями 
договоров с организаторами спортивных мероприятий в части, касающейся участия спортсменов в 
соответствующем соревновании; 

- направлять обучающихся по дополнительным образовательным программам спортивной 
подготовки, а также тренеров-преподавателей в соответствии с заявками общероссийских спортивных 
федераций или организаций, реализующих дополнительные образовательные программы спортивной 
подготовки и созданных Российской Федерацией, для участия в спортивных мероприятиях, в том числе в 
спортивных соревнованиях; 

- оказывать содействие в организации физического воспитания обучающихся, а также в 
организации физкультурных мероприятий, комплексных мероприятий по физическому развитию и 
физической подготовке обучающихся по основным общеобразовательным и профессиональным 
образовательным программам; 

- исполнять иные обязанности в соответствии с законодательством о физической культуре и 
спорте, законодательством об образовании, учредительными документами и локальными 
нормативными актами Учреждения, договорами об образовании по таким программам. 

3.9. Компетенция, права, обязанности и ответственность участников образовательных 

отношений закреплены в Федеральном законе от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральном законе от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре 

и спорте» и обязательны для исполнения всеми участниками образовательных отношений. 

 3.10. Права, обязанности и ответственность работников Учреждения, занимающих 

должности инженерно-технических, административно-хозяйственных, производственных, 

учебно-вспомогательных, медицинских и иных работников, осуществляющих вспомогательные 

функции, устанавливаются законодательством Российской Федерации, правилами внутреннего 

трудового распорядка и иными локальными нормативными актами Учреждения, должностными 

инструкциями и трудовыми договорами. 

 
4. Управление учреждением 

 

4.1. Управление Учреждением осуществляется в соответствии с законодательством Российской 

Федерации на основе сочетания принципов единоначалия и коллегиальности.  

4.2. Единоличным исполнительным органом Учреждения является директор, который 

осуществляет текущее руководство деятельностью Учреждения. 

4.3. Директор назначается Учредителем на срок, определяемый Учредителем. 

Права Директора Учреждения: 

- действовать от имени образовательного учреждения;  

- запрашивать и получать от подразделений и работников образовательного учреждения 

необходимую информацию, документы;  

- распоряжаться имуществом и средствами образовательного учреждения с соблюдением 

требований, определенных нормативными правовыми актами, учредительными документами 

образовательными учреждения;  

- требовать прекращения (приостановления) работ (в случае нарушений, несоблюдения 

установленных требований и т.д.), соблюдения установленных норм; давать указания по 

исправлению недостатков и устранению нарушений;  

- проводить проверки качества и своевременности исполнения поручений;  

- выдавать доверенности на совершение гражданско-правовых сделок, 

представительство;  

- давать обязательные для всех работников поручения и указания.». 

дополнить новым абзацем пятым следующего содержания:  

Обязанности Директора Учреждения: 



 

 

- обеспечивать выполнение муниципального задания;  

- обеспечивать постоянную работу над повышением качества предоставляемых 

Учреждением услуг (выполняемых работ);  

- обеспечивать составление и выполнение в полном объеме плана финансово-

хозяйственной деятельности Учреждения;  

- обеспечивать составление отчетов о результатах деятельности Учреждения и об 

использовании закрепленного за ним имущества;  

- обеспечивать исполнение договорных обязательств по выполнению работ, оказанию 

услуг; не допускать возникновения просроченной кредиторской задолженности школы; 

- обеспечивать целевое и рациональное использование бюджетных средств, в том числе 

субсидий на оказание услуг (выполнение работ), субсидий на иные цели, и соблюдение 

Учреждением финансовой дисциплины;  

- обеспечивать сохранность, рациональное использование имущества, закрепленного за 

Учреждением на праве оперативного управления;  

- обеспечивать своевременную выплату заработной платы работникам Учреждения; 

- обеспечивать соблюдение Правил внутреннего трудового распорядка и трудовой 

дисциплины работниками Учреждения; 

- обеспечивать соблюдение требований по охране и безопасности труда, принимать 

необходимые меры по соблюдению в Учреждении правил техники безопасности и требований 

нормативных правовых актов, в том числе законодательных, по защите жизни и здоровья 

работников Учреждения; 

- осуществлять организацию самообследования Учреждения в соответствии с 

нормативными актами; 

- согласовывать с Учредителем в случаях и в порядке, установленных нормативными 

правовыми актами, распоряжение недвижимым имуществом и особо ценным движимым 

имуществом Учреждения, в том числе передачу его в аренду, безвозмездное пользование, 

заключение иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в 

отношении муниципального имущества, закрепленного за Учреждением на праве оперативного 

управления, а также осуществлять его списание;  

- предварительно согласовывать с Учредителем в порядке, им установленном, 

совершение Учреждением крупных сделок;  

- согласовывать с Учредителем совершение сделок с участием Учреждения, в 

совершении которых имеется заинтересованность;  

- согласовывать с Учредителем в случаях и в порядке, установленных нормативными 

правовыми актами и настоящим Уставом, создание и ликвидацию филиалов, открытие и 

закрытие представительств Учреждения; 

- проходить аттестацию в порядке и сроки, установленные Учредителем;  

- выполнять иные обязанности, установленные нормативными правовыми актами, 

настоящим Уставом, а также решениями Учредителя. 
Права и обязанности директора, а также основания для прекращения трудовых отношений с ним 

регламентируются трудовым договором. 

Директору Учреждения совмещение его должности с другой оплачиваемой руководящей 

должностью (кроме научного и научно-методического руководства) внутри и вне Учреждения не 

разрешается. 

Компетенция Директора Учреждения: 

организация осуществления в соответствии с требованиями нормативных правовых актов 

образовательной и иной деятельности Учреждения;  

организация обеспечения прав участников образовательного процесса в Учреждении; 

организация разработки и принятие локальных нормативных актов, индивидуальных 

распорядительных актов; 

организация и контроль работы административно-управленческого аппарата; 

установление штатного расписания; прием на работу работников, заключение и 

расторжение с ними трудовых договоров, распределение должностных обязанностей;  



 

 

решение иных вопросов, которые не составляют исключительную компетенцию 

коллегиальных органов управления Учреждения, определенную настоящим Уставом. 
Директор Учреждения несет ответственность перед государством, обществом и Учредителем за 

свою деятельность в соответствии с функциональными обязанностями, предусмотренными 

квалификационными требованиями, трудовым договором и настоящим Уставом.    

4.4. Органами коллегиального управления Учреждения являются: 

Общее собрание работников Учреждения; 

Педагогический совет Учреждения; 

Наблюдательный совет Учреждения. 

4.5. Общее собрание работников Учреждения (далее – Общее собрание работников) является 

постоянно действующим органом коллегиального управления. В Общем собрании работников участвуют 

все работники, работающие в Учреждении на основании трудовых договоров.  

Общее собрание работников действует бессрочно. Общее собрание работников созывается по 

мере необходимости, но не реже двух раз в год. Общее собрание работников может собираться по 

инициативе Директора, педагогического совета, иных коллегиальных органов управления Учреждения, 

по инициативе не менее четверти членов Общего собрания работников.  

Общее собрание работников избирает председателя, который выполняет функции по организации 

работы собрания, и ведет заседания, секретаря, который выполняет функции по фиксации решений 

собрания. Заседание Общего собрания работников правомочно, если на нем присутствует более 

половины работников Учреждения.  

4.6. К компетенции Общего собрания работников относится: 

1) определение основных направлений деятельности Учреждения;  

2) согласование локальных нормативных актов, регулирующих трудовые отношения с 

работниками;  

3) дача рекомендаций по вопросам изменения Устава Учреждения; 

4) избрание представителей работников в органы и комиссии Учреждения; 

5) избрание представителей работников в комиссию по трудовым спорам Учреждения;  

6) определение критериев и показателей эффективности деятельности работников, входящих в 

положение об оплате труда и стимулировании работников,  

7) определение тайным голосованием состава первичной профсоюзной организации, которой 

поручается формирование представительного органа для проведения переговоров с работодателем при 

заключении коллективного договора; 

8) выдвижение кандидатур для награждения грамотами, отраслевыми и государственными 

наградами; 

9) рассмотрение иных вопросов деятельности Учреждения, принятые Общим собранием 

работников к своему рассмотрению либо вынесенные на его рассмотрение Учреждения.  

Решения Общего собрания работников принимаются открытым голосованием простым 

большинством голосов, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов решающим является 

голос председателя.  

Решения Общего собрания работников, принятые в пределах его полномочий и в соответствии с 

законодательством, после утверждения его Директором Учреждения являются 

обязательнымидляисполнениявсемиучастникамиобразовательногопроцесса. 
 Все решения Общего собрания работников своевременно доводятся до сведения всех 
участников образовательного процесса. 

4.7. Педагогический совет Учреждения (далее – Педагогический совет) является постоянно 

действующим органом коллегиального управления, осуществляющим общее руководство 

образовательным процессом. 

В состав Педагогического совета входят все педагогические работники, работающие в 

Учреждении на основании трудового договора. 

Педагогический совет действует бессрочно. Плановые заседания Педагогического совета 

созываются по инициативе Директора Учреждения в соответствии с ежегодным планом работы, 

принятым Педагогическим советом, но не реже 4 раз в год. Внеплановые заседания Педагогического 

совета созываются по инициативе не менее одной трети педагогических работников Учреждения и, при 

необходимости, Директора Учреждения.    

Педагогический совет избирает председателя, который выполняет функции по организации 

работы совета, и ведет заседания, секретаря, который выполняет функции по фиксации решений совета.  

4.8. Компетенция Педагогического совета: 



 

 

1) определяет направление образовательной деятельности Учреждения;  

2) согласовывает локальные нормативные акты, регламентирующие образовательный процесс 

Учреждения; 

3) обсуждает вопросы содержания, форм и методов образовательного процесса, планирования 

образовательного процесса Учреждения; 

4) рассматривает вопросы повышения квалификации и переподготовки кадров; 

5) организует выявление, обобщение, распространение, внедрение педагогического опыта;  

7) заслушивает отчеты Директора о состоянии условий для реализации образовательных 

программ. 

Решения Педагогического совета являются рекомендательными для коллектива Учреждения. 

Решения Педагогического совета, утвержденные приказом Учреждения, являются обязательными. 

Решения Педагогического совета принимаются открытым голосование простым большинством 

голосов при наличии на заседании не менее двух третей его членов. При равном количестве голосов 

решающим является голос председателя Педагогического совета. Организацию выполнения решений 

Педагогического совета осуществляет Директора Учреждения и ответственные лица, указанные в 

решении. Результаты этой работы сообщаются членам Педагогического совета на очередных его 

заседаниях. 

4.9. Наблюдательный совет Учреждения (далее – Наблюдательный совет) является 

постоянно действующим органом коллегиального управления. 

Наблюдательный совет создается в составе шести членов. В состав Наблюдательного 

совета входят: 

1) представитель Учредителя – 1 человек; 

2) представитель органа местного самоуправления, на которое возложено управление 

муниципальным имуществом – 1 человек; 

3) представители общественности – 2 человека; 

4) представители работников Учреждения – 2 человека.  

Решение о назначении членов Наблюдательного совета или досрочном прекращении их 

полномочий принимается Учредителем. 

Решение о назначении представителя работников Учреждения членом Наблюдательного 

совета или досрочном прекращении его полномочий принимается на основании решения 

Общего собрания работников Учреждения, принятого большинством голосов от списочного 

состава участников собрания. 

Срок полномочий Наблюдательного совета составляет пять лет. 

Одно и то же лицо может быть членом Наблюдательного совета неограниченное число 

раз. 

Членами Наблюдательного совета не могут быть: 

1) директор Учреждения и его заместители;  

2) лица, имеющие неснятую или непогашенную судимость. 

Учреждение не вправе выплачивать членам Наблюдательного совета вознаграждение за 

выполнение ими своих обязанностей, за исключением компенсации документально 

подтвержденных расходов, непосредственно связанных с участием в работе Наблюдательного 

совета. 

Члены наблюдательного совета могут пользоваться услугами учреждения только на 

равных условиях с другими гражданами. 

Полномочия члена Наблюдательного совета учреждения могут быть прекращены 

досрочно: 

1) по просьбе члена Наблюдательного совета; 

2) в случае невозможности исполнения членом Наблюдательного совета своих 

обязанностей по состоянию здоровья или по причине его отсутствия в месте нахождения 

Учреждения в течение четырех месяцев; 

3) в случае привлечения члена Наблюдательного совета к уголовной ответственности. 

Полномочия члена Наблюдательного совета, являющегося представителем органа 

местного самоуправления и состоящего с этим органом в трудовых отношениях: 

1) прекращаются досрочно в случае прекращения трудовых отношений; 



 

 

2) могут быть прекращены досрочно по представлению указанного органа местного 

самоуправления. 

Вакантные места, образовавшиеся в Наблюдательном совете в связи со смертью или с 

досрочным прекращением полномочий его членов, замещаются на оставшийся срок 

полномочий Наблюдательного совета. 

Председатель Наблюдательного совета избирается на срок полномочий Наблюдательного 

совета членами Наблюдательного совета из их числа простым большинством голосов от общего 

числа голосов членов Наблюдательного совета. 

Представитель работников Учреждения не может быть избран председателем 

Наблюдательного совета. 

Председатель Наблюдательного совета организует работу Наблюдательного совета, 

созывает его заседания, председательствует на них и организует ведение протокола. 

Секретарь Наблюдательного совета избирается на срок полномочий Наблюдательного 

совета членами Наблюдательного совета простым большинством голосов от общего числа 

голосов членов Наблюдательного совета. 

Секретарь отвечает за подготовку заседаний Наблюдательного совета, ведение протокола 

заседания и достоверность отраженных в нем сведений, а также осуществляет рассылку 

извещений о месте и сроках проведения заседания. Извещения о проведении заседания и иные 

материалы должны быть направлены членам Наблюдательного совета не позднее, чем за три 

дня до проведения заседания. 

Наблюдательный совет в любое время вправе переизбрать Председателя или Секретаря. 

В отсутствие председателя Наблюдательного совета его функции осуществляет старший 

по возрасту член Наблюдательного совета, за исключением представителя работников 

Учреждения. 

4.10. Компетенция Наблюдательного совета. 

 Наблюдательный совет рассматривает: 

1) предложения Учредителя или руководителя Учреждения о внесении изменений в 

Устав Учреждения; 

2) предложения Учредителя или руководителя учреждения о создании и ликвидации 

филиалов Учреждения, об открытии и о закрытии его представительств; 

3) предложения Учредителя или руководителя Учреждения о реорганизации учреждения 

или о его ликвидации; 

4) предложения Учредителя или руководителя Учреждения об изъятии имущества, 

закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления; 

5) предложения руководителя Учреждения об участии Учреждения в других 

юридических лицах, в том числе о внесении денежных средств и иного имущества в уставный 

(складочный) капитал других юридических лиц или передаче такого имущества иным образом 

другим юридическим лицам, в качестве учредителя или участника; 

6) проект плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения; 

7) по представлению руководителя Учреждения отчеты о деятельности учреждения и об 

использовании его имущества, об исполнении плана его финансово-хозяйственной 

деятельности, годовую бухгалтерскую отчетность учреждения; 

8) предложения руководителя Учреждения о совершении сделок по распоряжению 

имуществом, которым в соответствии с частями 2 и 6 статьи 3 Федерального закона «Об 

автономных учреждениях» Учреждение не вправе распоряжаться самостоятельно; 

9) предложения руководителя Учреждения о совершении крупных сделок; 

10) предложения руководителя Учреждения о совершении сделок, в совершении которых 

имеется заинтересованность; 

11) предложения руководителя Учреждения о выборе кредитных организаций, в которых 

Учреждение может открыть банковские счета; 

12) вопросы проведения аудита годовой бухгалтерской отчетности Учреждения и 

утверждения аудиторской организации. 



 

 

По вопросам, указанным в подпунктах 1 - 4, 7 и 8 пункта 4.10 настоящего Устава, 

Наблюдательный совет дает рекомендации. Учредитель принимает по этим вопросам решения 

после рассмотрения рекомендаций Наблюдательного совета. 

По вопросу, указанному в подпункте 6 пункта 4.10 настоящего Устава, Наблюдательный 

совет дает заключение, копия которого направляется Учредителю. По вопросам, указанным в 

подпунктах 5 и 11  пункта 4.10 настоящего Устава, Наблюдательный совет дает заключение. 

Руководитель Учреждения принимает по этим вопросам решения после рассмотрения 

заключений Наблюдательного совета. 

По вопросам, указанным в подпунктах 9, 10 и 12 пункта 4.10 настоящего Устава, 

Наблюдательный совет принимает решения, обязательные для руководителя Учреждения. 

Рекомендации и заключения по вопросам, указанным в подпунктах 1 - 8 и 11пункта 4.10 

настоящего Устава, даются большинством голосов от общего числа голосов членов 

Наблюдательного совета. 

Решения по вопросам, указанным в подпунктах 9 и 12 пункта 4.10 настоящего Устава, 

принимаются Наблюдательным советом большинством в две трети голосов от общего числа 

голосов членов Наблюдательного совета. 

Решение по вопросу, указанному в подпункте 10 пункта 4.10 настоящего Устава, 

принимается Наблюдательным советом в порядке, установленном частями 1 и 2 статьи 17 

Федерального закона «Об автономных учреждениях». 

Вопросы, относящиеся к компетенции наблюдательного совета в соответствии 

подпунктами 1-12 пункта 4.10 настоящего Устава, не могут быть переданы на рассмотрение 

других органов Учреждения. 

По требованию Наблюдательного совета или любого из его членов другие органы 

Учреждения обязаны предоставить информацию по вопросам, относящимся к компетенции 

Наблюдательного совета. 

4.11. Порядок проведения заседаний Наблюдательного совета. 

Заседания Наблюдательного совета проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в квартал. 

Заседание Наблюдательного совета созывается его председателем по собственной 

инициативе, по требованию Учредителя, члена Наблюдательного совета или руководителя 

Учреждения. 

Секретарь Наблюдательного совета не позднее, чем за три дня до проведения заседания, 

уведомляет членов Наблюдательного совета о времени, месте проведения заседания, а также в 

случае необходимости проведения длительного заседания – о предполагаемом времени, 

затрачиваемом на проведение заседания. 

Руководитель Учреждения участвует в заседаниях Наблюдательного совета с правом 

совещательного голоса. Иные приглашенные председателем Наблюдательного совета лица 

могут участвовать в заседании Наблюдательного совета, если против их присутствия не 

возражает более чем одна треть от общего числа членов Наблюдательного совета. 

Заседание Наблюдательного совета является правомочным, если все члены 

Наблюдательного совета извещены о времени и месте его проведения и на заседании 

присутствует более половины членов Наблюдательного совета. Передача членом 

Наблюдательного совета своего голоса другому лицу не допускается. 

В случае отсутствия по уважительной причине на заседании члена Наблюдательного 

совета его мнение может быть представлено в письменной форме и учтено Наблюдательным 

советом в ходе проведения заседания при определении наличия кворума и результатов 

голосования, а также при принятии решений Наблюдательным советом путем проведения 

заочного голосования. Указанный в настоящем пункте порядок не может применяться при 

принятии решений по вопросам, предусмотренным подпунктами 9 и 10 пункта 4.11  настоящего 

Устава. 

Каждый член Наблюдательного совета имеет при голосовании один голос. В случае 

равенства голосов решающим является голос председателя Наблюдательного совета. 



 

 

Первое заседание Наблюдательного совета после его создания, а также первое заседание 

нового состава Наблюдательного совета созывается по требованию Учредителя. До избрания 

председателя Наблюдательного совета на таком заседании председательствует старший по 

возрасту член Наблюдательного совета, за исключением представителя работников 

Учреждения. 

4.12. Порядок выступления коллегиальных органов управления Учреждением от имени 

Учреждения.  

Коллегиальные органы управления Учреждением вправе самостоятельно выступать от 

имени Учреждения, действовать в интересах Учреждения добросовестно и разумно, 

осуществлять взаимоотношения с органами власти, организациями и общественными 

объединениями исключительно в пределах полномочий, определенных настоящим Уставом, без 

права заключения договоров (соглашений), влекущих материальные обязательства Учреждения.  

Коллегиальные органы управления Учреждением выступают от имени Учреждения на 

основании доверенности, выданной председателю либо иному представителю указанных 

органов директором Учреждения в объеме прав, предусмотренных доверенностью. 

При заключении договоров (соглашений), не влекущих материальные обязательства 

Учреждения, коллегиальные органы управления Учреждением обязаны согласовывать 

предусмотренные договорные обязательства и (или) планируемые мероприятия, проводимые с 

органами власти, организациями и общественными объединениями, с директором Учреждения. 

 
5. Компетенция Учредителя 

 
5.1. В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» администрация Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики осуществляет полномочия учредителя в порядке, предусмотренном уставом 

муниципального образования. 

5.2. Согласно законодательству Российской Федерации, в том числе статье 125 Гражданского 

кодекса Российской Федерации, компетенция Учредителя предусмотрена также другими федеральными 

законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Чувашской 

Республики и иными нормативными правовыми актами Чувашской Республики, муниципальными 

правовыми актами Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, определяющими 

его статус. 

5.3. Учредитель осуществляет и иные полномочия, предусмотренные законодательством и 

муниципальными правовыми актами Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

 
6. Имущество учреждения и финансовое обеспечение деятельности 

 
6.1. Имущество Учреждения закрепляется за ним на праве оперативного управления в 

соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. Земельный участок, необходимый для 
выполнения Учреждением своей деятельности, определенной настоящим Уставом, предоставляется ему 
на праве постоянного (бессрочного) пользования. 

6.2. Учреждение без согласия Учредителя не вправе распоряжаться недвижимым имуществом и 
особо ценным движимым имуществом, закрепленными за ним Учредителем или приобретенными 
Учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение этого имущества. 

Остальным имуществом, в том числе недвижимым имуществом, Учреждение вправе 
распоряжаться самостоятельно, если иное не установлено действующим законодательством Российской 
Федерации. 

6.3. Учреждение обязано эффективно использовать имущество, закрепленное за ним на праве 
оперативного управления, обеспечивать его сохранность и надлежащий учет, не допускать ухудшения 
его технического состояния, за исключением случаев, связанных с нормальным износом и форс-
мажорными обстоятельствами, осуществлять текущий и капитальный ремонт.  

6.4. Источниками формирования имущества Учреждения являются имущество и денежные 
средства, переданные учредителем, поступления от приносящей доход деятельности, безвозмездные 
поступления в денежной и имущественной форме, а также иные источники в соответствии с 



 

 

законодательством Российской Федерации.  
6.5. Плоды, продукция и доходы от использования имущества, находящегося в оперативном 

управлении Учреждения, а также имущество, приобретенное Учреждением по договору или иным 
основаниям, поступают в оперативное управление Учреждения в порядке, установленном Гражданским 
кодексом Российской Федерации, другими законами и иными правовыми актами для приобретения 
права собственности. 

6.6. Учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве 
оперативного управления имуществом, закрепленным за ним собственником имущества, так и 
приобретенным за счет доходов, полученных от приносящей доход деятельности, за исключением 
особо ценного движимого имущества, закрепленного за ним собственником этого имущества или 
приобретенного им за счет средств, выделенных ему Учредителем, а также недвижимого имущества. 

Собственник имущества Учреждения не несет ответственности по обязательствам Учреждения. 
6.7. В случае сдачи в аренду с согласия Учредителя недвижимого имущества или особо ценного 

движимого имущества, закрепленных за Учреждением или приобретенных за счет выделенных ему 
Учредителем на приобретение такого имущества средств, финансовое обеспечение содержания такого 
имущества Учредителем не осуществляется. 

6.8. Учреждение вправе осуществлять приносящую доход деятельность лишь постольку, 
поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующую этим целям, 
при условии, что данная деятельность указана в настоящем Уставе. Доходы, полученные от такой 
деятельности, и приобретенное за счет этих доходов имущество поступают в самостоятельное 
распоряжение Учреждения. 

6.9. В соответствии с Федеральным законом «Об автономных учреждениях» крупная сделка 
может быть совершена Учреждением с предварительного одобрения Наблюдательного совета.  

Согласно Федеральному закону «Об автономных учреждениях» крупной сделкой признается 
сделка, связанная с распоряжением денежными средствами, привлечением заемных денежных средств, 
отчуждением имущества, которым в соответствии с действующим законодательством Учреждение 
вправе распоряжаться самостоятельно, а также с передачей такого имущества в пользование или в залог 
при условии, что цена такой сделки либо стоимость отчуждаемого или передаваемого имущества 
превышает 10 процентов балансовой стоимости активов Учреждения, определяемой по данным его 
бухгалтерской отчетности на последнюю отчетную дату. 

В соответствии с Федеральным законом «Об автономных учреждениях» крупная сделка, 
совершенная с нарушением требований Федерального закона «Об автономных учреждениях» может 
быть признана недействительной по иску Учреждения или его Учредителя, если будет доказано, что 
другая сторона сделки знала или должна была знать об отсутствии одобрения сделки Наблюдательным 
советом. 

6.10. Сделка, в совершении которой имеется заинтересованность, может быть совершена 

с предварительного одобрения Наблюдательного совета. Наблюдательный совет обязан 

рассмотреть предложение о совершении сделки, в совершении которой имеется 

заинтересованность, в течение пятнадцати календарных дней с момента поступления такого 

предложения председателю Наблюдательного совета. 

6.11. Заинтересованное лицо до совершения сделки обязано уведомить руководителя 

Учреждения и Наблюдательный совет об известной ему совершаемой сделке или известной ему 

предполагаемой сделке, в совершении которых оно может быть признано заинтересованным. 

6.12. Заинтересованное лицо, нарушившее обязанность, предусмотренную пунктом 6.11 

настоящего Устава, несет перед Учреждением ответственность в размере убытков, 

причиненных ему в результате совершения сделки, в совершении которой имеется 

заинтересованность, с нарушением требований о порядке совершения сделки, в совершении 

которой имеется заинтересованность, независимо от того, была ли эта сделка признана 

недействительной, если не докажет, что оно не знало и не могло знать о предполагаемой сделке 

или о своей заинтересованности в ее совершении. Такую же ответственность несет 

руководитель Учреждения, не являющийся лицом, заинтересованным в совершении сделки, в 

совершении которой имеется заинтересованность, если не докажет, что он не знал и не мог 

знать о наличии конфликта интересов в отношении этой сделки. 



 

 

6.13. Учреждение не вправе совершать сделки, возможными последствиями которых 

является отчуждение или обременение имущества, закрепленного за Учреждением, или 

имущества, приобретенного за счет средств, выделенных Учреждению если иное не 

установлено законодательством Российской Федерации. 
6.14. Финансовое обеспечение оказания муниципальных услуг в сфере образования 

осуществляется путем предоставления субсидий на выполнение муниципального задания, 
сформированного и утвержденного Учредителем. 

6.15. Доход Учреждения от оказания платных образовательных услуг используется Учреждением 
в соответствии с уставными целями. 

 Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной деятельности, 
финансовое обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных ассигнований. 

 
 

7. Реорганизация и ликвидация учреждения 
7.1. Учреждение реорганизуется или ликвидируется в порядке, установленном гражданским 

законодательством, с учетом особенностей, предусмотренных законодательством об образовании, на 
основании решения Учредителя. 

7.2. Принятие решения администрацией Шемуршинского муниципального округа о 

реорганизации или ликвидации учреждения допускается на основании положительного заключения 

комиссии по оценке последствий такого решения.   

7.3. При реорганизации учреждения в форме присоединения либо слияния его лицензия 
переоформляется в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

7.4. Изменение организационно-правовой формы учреждения осуществляется в порядке, 

установленном федеральными законами, по решению администрации Шемуршинского муниципального 

округа.  

7.5. При реорганизации учреждения все документы (управленческие, финансово-хозяйственные, 

по личному составу и др.) передаются в соответствии с установленными правилами учреждению – 

правопреемнику. 

7.6. Ликвидация учреждения может осуществляться по решению Учредителя, по решению суда в 
случае осуществления Учреждением деятельности без надлежащей лицензии, либо деятельности, 
запрещенной законодательством РФ, либо деятельности, не соответствующей его уставным целям. 

7.7. Учреждение считается прекратившим существование после внесения об этом записи в 

единый государственный реестр юридических лиц, а также в случае реорганизации в форме 

присоединения его к другому юридическому лицу, с момента внесения в единый государственный 

реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности присоединенного юридического лица.  

7.8. При ликвидации Учреждения обучающиеся направляются в другие муниципальные 

общеобразовательные учреждения.  

7.9. При ликвидации Учреждения документы по личному составу (приказы, личные дела, 

карточки учета и т.п.) передаются на хранение в муниципальный архив Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики в соответствии с требованиями архивных органов 

силами и за счет средств Учреждения.  

7.11. При реорганизации и ликвидации Учреждения увольняемым работникам гарантируется 

соблюдение их прав в соответствии с законодательством Российской Федерации и Чувашской 

Республики. Ликвидация Учреждения является основанием для прекращения с руководителем трудовых 

отношений, с соблюдением предусмотренных гарантий для него, в соответствии с трудовым 

законодательством. 

7.12. При ликвидации Учреждения его имущество после удовлетворения требований кредиторов 

направляется на цели развития образования.  

 

8. Порядок внесения изменений в устав учреждения 

 

8.1. Изменения в Устав утверждаются Учредителем. 

8.2. Изменения в Устав после утверждения Учредителем направляются на последующую 

государственную регистрацию в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

8.3. В соответствии с законодательством Российской Федерации изменения в Устав Учреждения, 

в том числе в виде его новой редакции, вступают в силу после их государственной регистрации 



 

 

соответствующими уполномоченными органами в установленном законом порядке. 

8.4. В Учреждении должны быть созданы условия для ознакомления всех работников, родителей 

(законных представителей) обучающихся с Уставом. 

 

9. локальные нормативные акты учреждения 

9.1. Учреждение принимает локальные нормативные акты в пределах своей компетенции в 

соответствии с законодательством Российской Федерации в порядке, установленном настоящим 

Уставом. 

9.2. Учреждение принимает следующие виды локальных нормативных актов: приказы, 

положения, правила, инструкции, протоколы. Указанный перечень видов локальных нормативных актов 

не является исчерпывающим и в зависимости от конкретных условий деятельности Учреждения могут 

приниматься иные локальные нормативные акты.  

9.3. Локальные нормативные акты утверждаются приказом Директора Учреждения. 

 
 
 

Периодическое печатное издание  

«ВЕСТИ Шемуршинского 

мунициапльного округа» 
Учредитель: Администрация 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

АДРЕС: 429170, Чувашская Республика, 

с.Шемурша, ул.Советская, д.8 

тел. (83546)2-32-48 

e-mail: shemur@cap.ru 

Электронная версия на сайте: 

http://www.shemur.cap.ru 

Распространяется на территории 

Шемуршинского муниципального 

округа  

Чувашской Республики. 

БЕСПЛАТНО. 

Газета выходит по мере необходимости и предназначена для опубликования муниципальных правовых актов 

 
 

http://www.shemur.cap.ru/

